
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Dezembro/2021
________________________

Publicado em 27 de janeiro de 2022.

 Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

 
Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora de Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

2 Ordem de Serviço 12

3 Férias 37

4 Atestados 39

5 Resoluções 39

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

1. PORTARIAS

PORTARIA Nº 185, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° INTERROMPER no dia 08/12/2021 as férias da Servidora JANAINA RAUBER,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2037491, programadas para o período de
30/11/2021 a 09/12/2021, referente ao exercício 2021, a serem reprogramadas para
13/01/2022.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 186, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 261, de 30 de setembro de 2021.

Art. 2º. DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente
(COPPID), sob a presidência do primeiro, composta pelos seguintes membros:

JONAS LUDWIG DE BITENCOURT - Representante Desenvolvimento Institucional
PATRICK ESCALANTE FARIAS -  Representante Ensino
ÁTHINA MARCKS - Representante Extensão
THAÍS ROBERTA KOCH - Representante Assistência Estudantil
FERNANDO DA SILVA DOS REIS - Representante NAPNE
MINÉIA FREZZA - Representante NEPEGS
MÔNICA DE SOUZA CHISSINI - Representante NEABI

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
5



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LUCINDA ARSEGO - Representante Registros Acadêmicos
NÍCHOLAS FONSECA - Representante Comunicação
RODRIGO CARGNELUTTI - Representante TI

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 187, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER a Ação de Desenvolvimento em Serviço, para qualificação,
com liberação de 40% da carga horária, da servidora técnica administrativa RENATA ROMANZINI
CIELLO, SIAPE nº 2635276, regularmente inscrita no Programa de Pós-Graduação em Gestão de
Organizações Públicas - Mestrado Profissional, da Universidade Federal de Santa Maria,
conforme processo nº 23364.000237/2021-08 e de acordo com o previsto na Instrução
Normativa IFRS nº 02, de 09 de setembro de 2020.

Art. 2º. A concessão tem validade estritamente pelo período de realização do
respectivo curso devendo ser renovada semestralmente.

Art. 3º. Esta portaria tem efeitos retroativos a 13 de outubro de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 188, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
6



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o posicionamento do servidor BRUNO NONEMACHER, matrícula
SIAPE 2129530 cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA MECÂNICA, Classe: D, Padrão: 405
para Classe: D, Padrão: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 11 de
dezembro de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 189, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados para o recebimento de 38
notebooks, tela superior a 14 polegadas, valor individual de R$4.444,10 e total de
R$168.875,80, referente ao Empenho 2021NE000094, emitido pelo Campus Canoas:

EWERTON BREGALDA
JOSÉ EDUARDO THUMS

LUCAS MIGUEL HALLMANN
RODRIGO CARGNELUTTI

Art. 2º. Conforme previsto na Lei nº 8.666/1993, no §8º do artigo 15, o
recebimento de material de valor superior ao limite estabelecido no art. 23 da Lei, para a
modalidade de convite, deverá ser confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
7



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

PORTARIA Nº 190, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem a Brigada de
Incêndio do IFRS – Campus Farroupilha:

ANA PAULA SOMACAL
BRUNO KENJI NISHITANI EGAMI

BRUNO NONEMACHER
EVERTON LUIS NUNES DA SILVEIRA

EDUARDO BALBINOT
EVELINE BISCHOFF

EWERTON BREGALDA
FELIPE MARTIN SAMPAIO

FERNANDO HOEFLING DOS SANTOS
JONAS LUDWIG DE BITENCOURT

MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR
MATIAS ROSSATO MURARO

ODERSON PANOSSO
RAFAEL CORRÊA

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA

Art. 2º. O objetivo da brigada de incêndio é atender a legislação vigente no que
se refere a ações de prevenção e combate a incêndios, além de outras situações de emergência.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 191, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
8



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, comporem a Comissão responsável pela condução do processo seletivo para
contratação de professor(a) substituto(a) das áreas de Administração, Automação e Mecânica,
referente ao Edital nº 36/2021:

ANA CAMILA PIAIA
ANDRÉ PACHECO MEURER

ANELISE D’ARISBO
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA

DIEGO GONZALES CHEVARRIA
FELIPE RODRIGUES DE FREITAS NETO

FERNANDA RAQUEL BRAND
GISELE SCHWEDE

GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES
GUSTAVO KÜNZEL

JORGE DA LUZ MATOS
LISIANE TREVISAN

LUCIANE TOREZAN VIEGAS
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES

NEI RODRIGUES DE FREITAS
PATRICK ESCALANTE FARIAS
RAPHAEL DA COSTA NEVES
SAMANTHA DIAS DE LIMA

TÂNIA CRACO
TIAGO TRINDADE DA SILVA

VINICIUS WEIDE RODRIGUES

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 192, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
9



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 18, de 06 de fevereiro de 2019, que designava os
membros do Conselho do Campus Farroupilha.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 68, de 08 de março de 2019, que designava os
Conselheiros representantes da comunidade externa para o Conselho do Campus Farroupilha.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 193, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 314, de 31 de novembro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR a servidora RENATA ROMANZINI CIELLO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE n° 2335276, como Gestora de Contratos, sem código de função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
10



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 316, de 03 de dezembro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR o servidor PATRICK ESCALANTE FARIAS, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 1978605, com função de Diretor de Ensino,
responsável pela biblioteca, sem código de função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 195, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para comporem a Comissão para proceder ao Inventário de Almoxarifado, no IFRS –
Campus Farroupilha, conforme processo nº 23419.000957/2021-82:

FERNANDO DA SILVA DOS REIS
DELMA TÂNIA BERTHOLDO

FABIELI DE CONTI

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

PORTARIA Nº 196, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
11



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152/2020-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020 , no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR o posicionamento do servidor EVERTON LUIS NUNES DA
SILVEIRA, matrícula SIAPE 1375102, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA, Classe: D, Padrão:
407 para Classe: D, Padrão: 408, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de
27 de dezembro de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

2. ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
da Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

21 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h Mateus Censi
Patrick Escalante

Farias
Rafael Corrêa

André Pacheco
Meurer

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
12



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

22 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h Eduardo Lazzari Gustavo Künzel Rafael Corrêa
Matheus

Antônio Correa
Ribeiro

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
13



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir aa bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

16 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

17h45min Fernanda Alves Anelise D’Arisbo Cláudia Soave
Leane Maria

Filipetto

16 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

18h30min Andressa Pasa Anelise D’Arisbo Vanessa Prestes Cláudia Soave

16 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

19h15min Tiago Hantt Anelise D’Arisbo Vanessa Prestes Cláudia Soave

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
14



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

16 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliadora

14h
João Lucas F.

Crippa
Oderson Panosso

Leandro
Lumbieri

Juliane de
Castilhos
Spanholi

16 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliadora

15h Indianara Klein Oderson Panosso
Leandro
Lumbieri

Mariane Fruet
de Mello

16 de dezembro de 2021

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
15



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliadora

16h
Kamila Cardoso

Fachini
Oderson Panosso

Leandro
Lumbieri

Mariane Fruet
de Mello

22 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliador Avaliador

18h
Lucas Donida

Saldanha
Juliane de Castilhos

Spanholi
Leandro
Lumbieri

Oderson
Panosso

22 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliador Avaliador

18h Juliano Lui Porto
Juliane de Castilhos

Spanholi
Leandro
Lumbieri

Oderson
Panosso

04 de janeiro de 2022

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

17h30min
Mylena

Rodrigues
Diego Gonzales

Chevarria
Anelise D'Arisbo

Oderson
Panosso

05 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
16



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

19h Bruno Perin
Renata Vidart

Klafke
Mariane Fruet

de Mello
Marta C. V. de

Oliveira

05 de janeiro de 2022

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliadora

17h Milena Bono
Melissa Dietrich da

Rosa
Delma Tânia

Bertholdo
Mariane Fruet

de Mello

06 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliadora

16h
Rodrigo Alex da

Silva
Diego Gonzales

Chevarria
Claudia Soave

Renata Vidart
Klafke

06 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliadora

17h30min
João Guilherme

da Silva
Diego Gonzales

Chevarria
Claudia Soave

Renata Vidart
Klafke

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
17



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

16 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h
Julio Cesar
Birkheuer

Adelano Esposito
Nei Rodrigues

de Freitas
Bruno Kenji

Nishitani Egami

17 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

18h30min Lísia Peroza Ruiz
Daniela Lupinacci

Villanova
Melissa Dietrich

da Rosa
Bruno Egami

17 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

19h30min
Herik Grillo

Brogliato
Daniela Lupinacci

Villanova
Melissa Dietrich

da Rosa
Bruno Egami

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
18



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

21 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

20h Eduardo Lazzari Gustavo Künzel
Matheus

Antônio Correa
Ribeiro

Rodrigo Martini
Riboldi

04 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h Kauê Luvisa Gustavo Künzel
Matheus

Antônio Correa
Ribeiro

Rodrigo Martini
Riboldi

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
19



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

06 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h
Otávio Vogel

Farinon
Ivan Jorge Gabe

Matheus
Antonio Corrêa

Ribeiro

André Pacheco
Meurer

07 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h
Daniel Gallas

dos Reis
Ivan Jorge Gabe Rafael Corrêa

Matias Rossato
Muraro

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
20



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

05 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliadora

18h Kauê Luvisa Gustavo Künzel
André Pacheco

Meurer
Fernanda Brand

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

06 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h
Luan Henrique

Kunzler
Matheus Antonio

Corrêa Ribeiro
Ivan Jorge Gabe Rafael Corrêa

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
21



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

§ 1º A apresentação dos trabalhos ocorrerá em sessão fechada ao público,
conforme §1º, do Artigo 18 do Regulamento do Trabalho de Conclusão do Curso.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Especialização em Educação: Reflexões e Práticas para a Educação Básica do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

21 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora

15h Elias Stoffels Gisele Schwede Luciane Torezan Viegas

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
22



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

03 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h
Wilson Alexis

Buyanoff Nunez
Matias Rossato

Muraro
Raphael da
Costa Neves

André Pacheco
Meurer

12 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h
Vinícius
Santiago
Oliveira

Matias Rossato
Muraro

Matheus
Antônio Correa

Ribeiro
Rafael Corrêa

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 94, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

06 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

18h
Luan Henrique

Kunzler
Bruno Kenji

Nishitani Egami
Luciara Carrilho

Brum
Rafael Corrêa

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

Atualizada em 22 de dezembro de 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
24



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem as bancas
de avaliação da prova de títulos e desempenho didático e seus respectivos recursos, do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, regido pelo Edital nº
36/2021:

ÁREA ADMINISTRAÇÃO

Banca de Títulos
DIEGO GONZALES CHEVARRIA

ODERSON PANOSSO

Banca de Desempenho Didático
TÂNIA CRACO - PRESIDENTE

ANELISE D’ARISBO
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES
DIEGO GONZALES CHEVARRIA - SUPLENTE

GISELE SCHWEDE - SUPLENTE
SAMANTHA DIAS DE LIMA - SUPLENTE

ÁREA AUTOMAÇÃO

Banca de Títulos
ANDRÉ PACHECO MEURER
TIAGO TRINDADE DA SILVA

Banca de Desempenho Didático
RAPHAEL DA COSTA NEVES - PRESIDENTE

FERNANDA RAQUEL BRAND
LUCIANE TOREZAN VIEGAS

GISELE SCHWEDE - SUPLENTE
GUSTAVO KÜNZEL - SUPLENTE

ÁREA MECÂNICA

Banca de Títulos
FELIPE RODRIGUES DE FREITAS NETO

JORGE DA LUZ MATOS

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
25



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Banca de Desempenho Didático
NEI RODRIGUES DE FREITAS - PRESIDENTE

LISIANE TREVISAN
LUCIANE TOREZAN VIEGAS
SAMANTHA DIAS DE LIMA

DANIELA DE CAMPOS
DANIELA LUPINACCI VILLANOVA - SUPLENTE

GISELE SCHWEDE - SUPLENTE
MELINA CHASSOT BENINCASA MEIRELLES - SUPLENTE

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

06 de janeiro de 2022

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

11h
Thanira

Thomazini
Matias Rossato

Muraro
André Pacheco

Meurer
Raphael da
Costa Neves

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
26



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

22 de dezembro de 2021

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

20h
Divane

Campagnaro
Leandro Lumbieri

Juliane de
Castilhos
Spanholi

Oderson
Panosso

05 de janeiro de 2022

Horário Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliadora

17h30min Salete Galafassi
Diego Gonzales

Chevarria
Tânia Craco Claudia Soave

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
27



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Trabalho de Conclusão do Curso
Superior de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

21 de dezembro de 2021

Horário Formato Aluno
Banca Examinadora

Orientador Co-orientador Avaliador Avaliador

14h Presencial
Maico

Minosso

Cristian
Schweitzer
de Oliveira

Matias
Rossato
Muraro

Edson
Francisquett

i

Everton
Silveira

21 de dezembro de 2021

Horário Formato Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

16h30min Remoto
Gabriel Silvio
Citolin Sottili

Lisiane Trevisan
Daniela

Lupinacci
Villanova

Bruno
Nonemacher

21 de dezembro de 2021

Horário Formato Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
28



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

19h Presencial
Lucas

Pegoraro
Adelano
Esposito

Felipe
Rodrigues de
Freitas Neto

Alexandre
José Buhler

22 de dezembro de 2021

Horário Formato Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliador

14h Remoto
Lisandro
Michels

Tunnermann

Douglas
Alexandre

Simon

Eveline
Bischoff

Jorge da Luz
Matos

07 de janeiro de 2022

Horário Formato Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliadora

19h Presencial
Julio Cesar
Birkheuer

Adelano
Esposito

Felipe
Rodrigues de
Freitas Neto

Daniela
Lupinacci
Villanova

07 de janeiro de 2022

Horário Formato Aluna
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

21h Presencial
Mirian

Gadenz Wild
Adelano
Esposito

Felipe
Rodrigues de
Freitas Neto

Alexandre
José Buhler

07 de janeiro de 2022

Horário Formato Aluna
Banca Examinadora

Orientadora Avaliadora Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
29



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

14h Remoto
Vítor Garbo
Bergamin

Lisiane Trevisan
Daniela

Lupinacci
Villanova

Nei Rodrigues
de Freitas

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

21 de dezembro de 2021

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliador Avaliador

14h30min
Lisandro
Michels

Tunnermann
Lisiane Trevisan Douglas Simon

Bruno
Nonemacher

05 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientadora Avaliador Avaliadora

16h
Pedro Henrique
Vivam Grapiglia

Lisiane Trevisan Douglas Simon
Daniela

Lupinacci
Villanova

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
30



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Trabalho de Conclusão do Curso Superior
de Engenharia Mecânica do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue abaixo:

04 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

17h30min
Pedro Henrique
Vivam Grapiglia

Douglas Alexandre
Simon

Bruno Kenji
Nishitani Egami

Alexandre Luis
Gasparin

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
31



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir as bancas avaliadoras de Trabalho de Conclusão do Curso e
Estágio Curricular Obrigatório para o Ensino Médio Integrado em Informática do IFRS Campus
Farroupilha, conforme segue abaixo:

04 de janeiro de 2022 - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30min
Jenifer da Silva

Jonson
Rafael Vieira Coelho Fabieli de Conti Pâmela Perini

04 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h20min Erick Nagoski Rafael Vieira Coelho Fabieli de Conti
Felipe Martin

Sampaio

04 de janeiro de 2022 - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliadora Avaliadora

15h10min Natalia Tusset Rafael Vieira Coelho Fabieli de Conti Cinara Triches

04 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
32



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

16h20min
Guilherme
Sokoloski

Fanton
Fabieli De Conti

Jônatas Lopes
Alcalay

Mônica de Souza
Chissini

05 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30min
Otavio Henrique

Gardini
Capovilla

Felipe Martin
Sampaio

Guilherme Vaz
Pereira

Jônatas Lopes
Alcalay

05 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h20min
Joao Vitor

Penso Valentini
Hugo André Klauck

Jônatas Lopes
Alcalay

Cléber Macieski

05 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

15h10min
Cristiane

Angelica Dal Pra
Guilherme Vaz

Pereira
Felipe Martin

Sampaio
Felipe Martin

Sampaio

06 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30min
Lucas Verona

Minossi
Hugo André Klauck

Ricardo Augusto
Manfredini

Cléber Macieski

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
33



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

06 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h20min
Diogo Victor

Zanco
Ricardo Augusto

Manfredini
Hugo André

Klauck
Guilherme Vaz

Pereira

06 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

15h10min
Tiago Paese

Moroni
Guilherme Vaz

Pereira
Ricardo Augusto

Manfredini
Jônatas Lopes

Alcalay

07 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30min
Mateus Augusto

Bellaver
Jônatas Lopes

Alcalay
Guilherme Vaz

Pereira
Cléber Macieski

07 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h20min
Murilo

Bassanesi
Maggioni

Felipe Martin
Sampaio

Rafael Vieira
Coelho

Lucas Miguel
Hallmann

07 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
34



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Orientador Avaliador Avaliador

15h10min
Thomaz Leao

Zamboni
Felipe Martin

Sampaio
Rafael Vieira

Coelho
Hugo André

Klauck

07 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

16h20min
Artur Miguel

Battisti
Felipe Martin

Sampaio
Rafael Vieira

Coelho
Guilherme Vaz

Pereira

10 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

13h30min
Nadine de

Souza Hensel
Ricardo Augusto

Manfredini
Fabieli de Conti

Cleci Behling Da
Silveira

10 de janeiro de 2022 - ESTÁGIO

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

14h20min
Willian Robson

de Gois
Rafael Vieira Coelho

Ricardo Augusto
Manfredini

Felipe Martin
Sampaio

10 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

15h10min Henrique Maioli
Ricardo Augusto

Manfredini
Felipe Martin

Sampaio
Rafael Vieira

Coelho

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
35



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

10 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

16h20min
Carlos Eduardo

Medim
Ricardo Augusto

Manfredini
Fabieli de Conti

Hugo André
Klauck

10 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

17h10min
Danieli Luize

Crippa
Ricardo Augusto

Manfredini
Fabieli de Conti

Hugo André
Klauck

10 de janeiro de 2022  - TCC

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

18h Ana Paula Lenzi
Ricardo Augusto

Manfredini
Rafael Vieira

Coelho
Daniela de

Campos

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
36



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
152-IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a banca avaliadora do Estágio Curricular Obrigatório do Curso
Superior de Engenharia de Controle e Automação do IFRS Campus Farroupilha, conforme segue
abaixo:

12 de janeiro de 2022

Horário Aluno
Banca Examinadora

Orientador Avaliador Avaliador

19h Rafael Fortuna Rafael Correa
Matheus

Antonio Corrêa
Ribeiro

André Pacheco
Meurer

§ 1º A apresentação dos trabalhos dar-se-á por meio da utilização da plataforma
Google Meet.

Art. 2º A banca será responsável pela condução da tarefa relacionada a essa
ordem de serviço até o encerramento do processo avaliativo.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral

3. FÉRIAS

Matrícula
SIAPE

Nome do Servidor Exercício Período Parcela Quantidade de
dias no mês

1037462 ADRIANE REGINATTO 2020 13/12/2021 a
19/12/2021

3ª 07

2240941 ANA PAULA SOMACAL 2020 27/12/2021 a
31/12/2021

2ª 05

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
37



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2129530 BRUNO NONEMACHER 2021 01/12/2021 a
18/12/2021

2ª 18

2171174 CAROLINA
WIEDEMANN CHAVES

2020 15/12/2021 a
29/12/2021

3ª 15

1812379 DEISE INARA
CREMONINI DAGNESE

2020 06/12/2021 a
20/12/2021

3ª 15

2345031 EDUARDO BALBINOT 2020 06/12/2021 a
24/12/2021

2ª 19

1375102 EVERTON LUIS NUNES
DA SILVEIRA

2021 21/12/2021 a
30/12/2021

3ª 10

2814410 GIACOMO GAI SOARES 2020 30/12/2021 a
31/12/2021

2ª 02

2150804 GRACIELE ROSA DA
COSTA SOARES

2020 16/12/2021 a
23/12/2021

3ª 08

2037491 JANAINA RAUBER 2021 01/12/2021 a
07/12/2021

1ª 08

1804846 JULIANO CANTARELLI
TONIOLO

2020 27/12/2021 a
31/12/2021

2ª 05

2087167 KETLIN CONSTANTE 2020 27/12/2021 a
31/12/2021

1ª 05

2165871 LAURA DE ANDRADE
SOUZA

2021 21/12/2021 a
27/12/2021

3ª 07

2262678 LISANDRO DORNELES
CARVALHO

2020 31/12/2021 a
31/12/2021

1ª 01

2341369 LOUISE DALL AGNOL DE
ARMAS

2020 20/12/2021 a
31/12/2021

2ª 10

2167387 LUCINDA ARSEGO 2020 27/12/2021 a
31/12/2021

2ª 05

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
38



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

2276979 MARCOS ANTONIO
PECCIN JUNIOR

2020 13/12/2021 a
24/12/2011

3ª 12

2320208 MICHELE OLIVEIRA DA
SILVA FRANCO

2020 07/12/2021 a
14/12/2021

3ª 08

2349079 PAMELA CORREA PERES
GUARESCHI

2020 20/12/2021 a
23/12/2021

2ª 04

2172297 REJANE CRISTINA JOB 2020 06/12/2021 a
17/12/2021

3ª 12

2037564 SANDRO LAZARI 2020 31/12/2021 a
31/12/2021

1ª 01

2236726 VANDA CRISTINA
BASSO

2020 28/12/2021 a
31/12/2021

2ª 04

4. ATESTADOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO

LISANDRO CARVALHO 2262678
01/11/2021 A
30/12/2021

Tratamento da própria saúde

5. RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 56, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 08 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° APROVAR o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus
Farroupilha para o ano de 2022, conforme abaixo:

● 10 de março de 2022 - 18h

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
39



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

● 12 de maio de 2022 - 18h
● 04 de agosto de 2022 - 18h
● 06 de outubro de 2022 - 18h
● 08 de dezembro de 2022 - 18h

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 57, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 08 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Ação de Desenvolvimento em Serviço, com liberação de 40%
da carga horária, da servidora técnica administrativa RENATA ROMANZINI CIELLO, SIAPE nº
2635276, regularmente inscrita no Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações
Públicas - Mestrado Profissional, da Universidade Federal de Santa Maria, conforme processo nº
23364.000237/2021-08 e de acordo com o previsto na Instrução Normativa IFRS nº 02, de 09 de
setembro de 2020.

Art. 2º A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do

respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.

Art. 3º Esta Resolução tem efeitos retroativos a 13 de outubro de 2021.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
40



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 08 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° AUTORIZAR a participação dos seguintes servidores do Campus
Farroupilha como Docentes do Curso de Educação de Jovens e Adultos Integrado à Educação
Profissional - Eletricista Industrial, conforme processo nº 23364.000278/2021-96:

Diego Gonzales Chevarria
Everton Luis Nunes da Silveira
Lucas Miguel Hallmann
Rafael Corrêa

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 59, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 08 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso de Eletricista Industrial –
Modalidade Educação de Jovens e Adultos, (EJA Integrada), a ser ofertado pelo Campus
Farroupilha, conforme processo nº 23364.000279/2021-31.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
41



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 60, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que foi deliberado na reunião deste
Conselho realizada em 08 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico para o ano de 2022,
conforme processo nº 23364.000277/2021-41, com as seguintes retificações:

● inclusão dos períodos de homologação das matrículas pelos coordenadores de curso, no
período de 07 e 08 de março, para o primeiro semestre, e em 15 de agosto, para o
segundo semestre.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 61, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR ad referendum a solicitação de provimento do quadro
permanente ativo, referente à vaga nº 964785, por motivo de vacância, conforme processo nº
23364.000292/2021-90.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
42



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

LEANDRO LUMBIERI
Presidente do Conselho de Campus

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
43


